Terça, 20 de maio de 2025 | VOL: 2 | Nº 357 | ISSN 2965-7458

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

Portaria n° 088/2025, de 21 de abril de 2025 - Conselho de Alimentação Escolar ......................................... 2
Portaria n° 008/2025, de 09 de janeiro de 2025 - Nomeação dos Membros do Conselho Municipal de
Educação - CME ................................................................................................................................. 2

ATO ADMINISTRATIVO .................................................................................................................... 3
ATO ADMINISTRATIVO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO ......................................................... 3

AVISO DE CANCELAMENTO ........................................................................................................... 3
AVISO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO ........................................................... 3

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 5
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 5

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 ................................... 5
ATA DE SESSÃO ................................................................................................................................. 5

ATA DE REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 ............................................................. 5

Página 1/7

Terça, 20 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 357
ISSN 2965-7458

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

Portaria n° 088/2025, de 21 de abril de 2025 - Conselho de Alimentação Escolar

GABINETE DO PREFEITO     Portaria n° 088/2025, de 21 de abril de 2025.     “Dispõe sobre a nomeação dos membros do

Conselho de Alimentação Escolar, do Município de Senador La Rocque/MA, e dá outras providências     BARTOLOMEU

GOMES ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na

Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,   RESOLVE   Art. 1º - Nomear novos membros que comporão o

Conselho Municipal de Alimentação Escolar, do Município de Senador La Rocque, Estado do Maranhão.   I - Representando o

seguimento do Poder Executivo Municipal de Senador La Rocque/MA, com mandato de 21/04/2025 a 21/04/2028:

TITULAR: Josivaldo Pereira da Silva CPF: 778.111.863-49 SUPLENTE: Francivan Assunção de Oliveira CPF:

225.709.228-70   II - Representando o segmento dos Profissionais da Educação do Município de Senador La Rocque/MA, com

mandato de 21/04/2025 a 21/04/2028:   TITULAR: Rosa Alves Simplicio Silva CPF: 334.165.833-53 SUPLENTE: Josilene

Ana da Silva CPF: 413.227.973-15 TITULAR: Francisca Lopes de Oliveira CPF: 570.383.683-20 SUPLENTE: Ananias Elias

de Sousa CPF: 798.950.183-04   III - Representando o seguimento de Pais de Alunos da educação básica pública do Município

de Senador La Rocque/MA, com mandato de 21/04/2025 a 21/04/2028:   TITULAR: Leonardo Silva dos Reis (PRESIDENTE)

CPF: 001.070.713-12 SUPLENTE: Maria Amalia de Sousa Araujo CPF: 000.128.993-48 TITULAR: Raimunda Santos de

Araujo (VICE-PRESIDENTE) CPF: 979.790.153-04 SUPLENTE: Kleilson Gabriel dos Santos CPF: 000.052.093-40   IV -

Representantes do seguimento da Organizações da Sociedade Civil, com mandato de 21/04/2025 a 21/04/2028: TITULAR:

Marleide da Silva Leão CPF: 954.098.743-15 SUPLENTE: Luciana Franco Nascimento CPF: 030.716.763-10 TITULAR:

Raimundo Pereira Silva CPF: 292.098.018-14 SUPLENTE: Carlos Amaral Feitosa da Silva CPF: 006.575.373-90   Art. 2º - Os

membros bem como o Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar terão mandato de 4 (quatro) anos, podendo

ser reconduzidos de acordo com indicação de seus respectivos segmentos.   Art. 3º - O exercício do mandato de conselheiros

do Conselho de Alimentação Escolar - CAE é considerado serviço público relevante e não será remunerado.   Art. 4º. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.   Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 21 dias do mês de abril

de 2025.         Bartolomeu Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: $4DZ7aNiKZsu

Portaria n° 008/2025, de 09 de janeiro de 2025 - Nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Educação - CME

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 008/2025, de 09 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a Nomeação dos Membros

do Conselho Municipal de Educação - CME, do Município de Senador La Rocque/MA, e dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições

contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     Art. 1º - NOMEAR, os abaixo

listados:   §1º - Representando a categoria da Câmara de Vereadores, com mandato de 2025 a 2028, TITULAR: Paloma Rosa

da Silva Coimbra, CPF: 048.696.883-95, e SUPLENTE: Antônio Santos Silva, CPF: 988.481.433-34; §2º - Representando a

categoria dos Diretores das Escolas Básicas Públicas, com mandato de 2025 a 2028, TITULAR: Vanusa Pereira Duarte

Conceição (VICE-PRESIDENTE) CPF: 628.800.473-15, e SUPLENTE: Elisângela Alves de Sousa, CPF: 837.055.543-87; §3º

- Representando a categoria dos Professores das Escolas Básicas Públicas, com mandato de 2025 a 2028, TITULAR: Itamar

Costa da Silva (PRESIDENTE), CPF: 436.237.783-20, e SUPLENTE: Conceição Miranda Nascimento, CPF: 281.516.403-59;

§4º - Representando a Secretaria Municipal de Educação, com mandato de 2025 a 2028, TITULAR: Francisco Araujo Silva,

CPF: 961.587.193-15, e SUPLENTE: Janilde Alves Damasceno Silva, CPF: 918.698.203-63; §5º - Representando a categoria

Página 2/7

Terça, 20 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 357
ISSN 2965-7458

das Entidades Comunitárias, com mandato de 2025 a 2028, TITULAR: Moisés de Moura Freitas, CPF: 956.546.663-04,

SUPLENTE: Antônio Ferreira Silva, CPF: 027.328.033-32, TITULAR: William Pereira de Oliveira, CPF: 089.622.913-04,

SUPLENTE: Francisco do Nascimento, CPF: 697.359.133-72; §6º - Representando a categoria dos Estudantes, com mandato

de 2025 a 2028, TITULAR: Rita Barbosa de Sousa, CPF: 343.976-633-00, e SUPLENTE: Francisco Pereira de Sousa, CPF:

563.882.253-49. §7º - Representando a categoria Pais de Alunos, com mandato de 2025 a 2028, TITULAR: Iraílde Sousa

Monteiro, CPF: 059.299.903-36, e SUPLENTE: Lindalva Nascimento Silva, CPF: 012.643.303-83, TITULAR: Diene Cardoso

Macedo, CPF: 053.399.293-10, SUPLENTE: Antônia Pereira Sousa, CPF: 047.035.193-48.   Art. 2º - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Fica convalidada a presente portaria, que “Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do Conselho Municipal de

Educação - CME, do Município de Senador La Rocque/MA, e dá outras providências”, nos termos desta cláusula, a fim de

sanar eventuais vícios ou irregularidades formais que possam ter ocorrido em sua edição e publicação.     DÊ-SE CIÊNCIA,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 09

dias do mês de janeiro de 2025.       Bartolomeu Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: ul2jiz4zkzr20250520130535

ATO ADMINISTRATIVO

ATO ADMINISTRATIVO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO

 ATO ADMINISTRATIVO, DE 20 DE MAIO DE 2025 CONCORRÊNCIA ELETRÔICA Nº 001/2025 PROCESSO

ADMINISTRATIVO N: 004/2025 ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município;   CONSIDERANDO QUE: Foi aberto o Processo Licitatório, Concorrência

Eletrônica nº 001/2025, Processo Administrativo n: 004/2025, tendo como objeto a contratação de empresa de engenharia para

execução de reforma de campos de futebol no Município de Senador La Rocque/MA, regido pela Lei nº 14.133/2021;

Conforme o Art. 105, da Lei 14.133/2021, é condição essencial para a validade do procedimento licitatório a comprovação da

disponibilidade orçamentária; O Setor de Contabilidade Geral do Município atestou mediante Ofício nº 006/2025, que não há

dotação orçamentária suficiente para a despesa, em virtude falta de previsão legal para o exercício do ano de 2025; A ausência

de recursos inviabiliza a homologação e a futura celebração do contrato, conforme Art. 150º, da Lei 14.133/2021; Em consulta

feita a Assessoria Jurídica Municipal, mediante análise jurídica, expediu parecer, juntado aos altos, recomendou o

cancelamento imediato do processo administrativo, diante da inexistência de dotação orçamentária suficiente;   O

cancelamento é a medida adequada para preservar a legalidade, evitar responsabilização dos gestores (Lei Complementar

101/2000 – LRF) e garantir a segurança jurídica do processo; RESOLVE: CANCELAR o Processo Licitatório n 01/2025, cujo

Edital foi publicado em 18/02/2025, nos jornais (O IMPARCIAL), no (Diário Oficial da União) em 18/02/2025, (Diário

Oficial do Estado do Maranhão) em 18/02/2025, e (Diário Oficial Eletrônico do Município) em 18/02/2025;

DETERMINAR que: Seja PUBLICADA a decisão sobe o cancelamento do processo licitatório em todos os meios de

comunicações utilizados para a sua divulgação, para ciência dos interessados. Gabinete do Prefeito Municipal de Senador La

Rocque/MA, aos 20 dias do mês de maio de 2025.       Bartolomeu Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: n69oiczppl920250520140549

AVISO DE CANCELAMENTO

AVISO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO DE

LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO DE

LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº

Página 3/7

Terça, 20 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 357
ISSN 2965-7458

001/2025. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque –

MA, torna público para o conhecimento dos interessados,

que fará realizar, sob a égide com fundamento no inciso II

do artigo 71 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, decide

REVOGAR/CANCELAR a licitação na modalidade

Concorrência Eletrônica, do tipo Menor Preço Global,

objetivando Contratação de empresa de engenharia para

execução de Reforma de Campos de Futebol no Município

de Senador La Rocque/MA. Portanto, com fulcro no art 71

da Lei nº 14.133/2021, dê-se ciência aos licitantes do

cancelamento da sessão da presente licitação. Assim sendo,

a presente sessão de licitação não terá prosseguimento,

Senador La Rocque - MA, 20 de maio de 2025. Bartolomeu

Gomes Alves – Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: pozhhkadudm20250520140553

Página 4/7

Terça, 20 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 357
ISSN 2965-7458

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025   A Comissão Permanente de Licitações,

torna público o resultado de julgamento do Credenciamento Nº 01/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO de Aquisição

de gêneros alimentícios diretamente de Agricultura Familiar para alimentação escolar no ano letivo de 2025, destinado à

complementação do cardápio, atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Senador La Rocque/MA,

conforme especificações e condições constantes no Instrumento convocatório os fornecedores Credenciados:    ANTONIO

MENDES SOUSA - CPF 615.816.123-38, com valor de R$ 37.359,86; ANTONIO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS - CPF

602.076.443-57, com valor de R$ 37.359,86;  ANTONIO DOS SANTOS DE SOUSA   – CPF 000.641.293-90, com valor de

R$ 37.359,86; EDINILTO RIBEIRO MOARES - CPF 624.149.653-04, com valor de R$ 37.359,86; JOÃO CARDOSO

FEITOSA - CPF 280.747.933-20, com valor de R$ 37.359,86; SAMARA NOBRE DA SILVA - CPF 046.483.943-21, com

valor de R$ 37.359,86; GRUPO FORMAL - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E HORTICULTORES DE SENADOR LA

ROCQUE – MA - CNPJ/CPF sob n.º 32.204.696/0001-64, com valor de R$ 224.159,07;   Senador La Rocque – MA, 20 de

maio de 2025.         RAIMUNDO CARVALHO DE MACEDO Agente de Contratação       CICERA ALVES SILVA Equipe

de Apoio       FRANCISCO DE SOUSA REAIS Equipe de Apoio

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: dqvpegoafmt20250520160550

ATA DE SESSÃO

ATA DE REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

ATA DE REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025   PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 023/2025. ATA

DE REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA

ROCQUE – MA.     Aos 20 dias do mês de maio do ano de 2025, na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura

Municipal de Senador La Rocque – MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01 - Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La

Rocque, Maranhão, reuniu-se o Agente de Contratação e equipe de apoio designado pela Portaria nº 010/2025, responsáveis

pela condução e julgamento do presente procedimento de Credenciamento.   Sessão destinada a abertura dos envelopes e das

documentações enviadas via e-mail, de CREDENCIAMENTO Nº 001/2025, objetivando o CREDENCIAMENTO de

Aquisição de gêneros alimentícios diretamente de Agricultura Familiar para alimentação escolar no ano letivo de 2025,

destinado à complementação do cardápio, atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Senador La

Rocque/MA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.   Informamos que a Comissão

iniciou o analises dos documentos de habilitação dos participantes do credenciamento a partir do dia 20 (vinte) de maio de

2025, no horário das 09h:00min às 18h:00min horas horário local, de segunda-feira à sexta-feira. Informamos ainda que o

edital e seus anexos foram divulgados e mantidos à disposição dos interessados no Portal Nacional de Contratações Publicas –

PNCP e no sítio eletrônico do município de Senador La Rocque – MA, de modo a permitir o cadastramento de novos

interessados.   Dando continuidade e tendo em mãos os documentos dos agricultores participantes cito: ANTONIO MENDES

SOUSA - CPF 615.816.123-38; ANTONIO josé pinheiro dos santos - CPF 602.076.443-57;  ANTONIO DOS SANTOS DE

SOUSA   – CPF 000.641.293-90; EDINILTO RIBEIRO MOARES - CPF 624.149.653-04; JOÃO CARDOSO FEITOSA -

CPF 280.747.933-20; SAMARA NOBRE DA SILVA - CPF 046.483.943-21; GRUPO FORMAL - ASSOCIAÇÃO DOS

Página 5/7

Terça, 20 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 357
ISSN 2965-7458

PRODUTORES E HORTICULTORES DE SENADOR LA ROCQUE – MA - CNPJ/CPF sob n.º 32.204.696/0001-64,

procedeu-se o análises contendo os Documentos de Habilitação, e posterior com a análise e rubrica dos documentos oferecidos

pelos interessados em participar;   O Agente de Contratação informou ao licitante que todos os documentos para

credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos à empresa licitante. Ato contínuo,

dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro passou em analises das "Proposta de Preços", colocando à disposição dos

presentes para análise, determinando que os membros da equipe de apoio rubricassem a proposta de preços apresentada. O que

foi feito, O Agente de Contratação leu em voz alta o valor global das propostas de preços apresentadas pelos fornecedores.

FORNECEDOR:  ANTONIO MENDES SOUSA - CPF 615.816.123-38, com valor de R$ 37.359,86; ANTONIO JOSÉ

PINHEIRO DOS SANTOS - CPF 602.076.443-57, com valor de R$ 37.359,86;  ANTONIO DOS SANTOS DE SOUSA   –

CPF 000.641.293-90, com valor de R$ 37.359,86; EDINILTO RIBEIRO MOARES - CPF 624.149.653-04, com valor de R$

37.359,86; JOÃO CARDOSO FEITOSA - CPF 280.747.933-20, com valor de R$ 37.359,86; SAMARA NOBRE DA SILVA -

CPF 046.483.943-21, com valor de R$ 37.359,86; GRUPO FORMAL - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E

HORTICULTORES DE SENADOR LA ROCQUE – MA - CNPJ/CPF sob n.º 32.204.696/0001-64, com valor de R$

224.159,07;   Assim sendo a Agente de Contratação declara encerrada a sessão de credenciamento, a qual foi lavrada a

presente Ata que, datada, lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão.     Senador La Rocque – MA, 20 de maio de

2025.   ASSINATURAS     RAIMUNDO CARVALHO DE MACEDO Agente de Contratação     CICERA ALVES SILVA

Equipe de Apoio     FRANCISCO DE SOUSA REAIS Equipe de Apoio     PARTICIPANTE DO CERTAME / LICITANTE

ANTONIO MENDES SOUSA CPF 615.816.123-38     ANTONIO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS CPF 602.076.443-57

ANTONIO DOS SANTOS DE SOUSA CPF 000.641.293-90     EDINILTO RIBEIRO MOARES CPF 624.149.653-04

JOÃO CARDOSO FEITOSA CPF 280.747.933-20     SAMARA NOBRE DA SILVA CPF 046.483.943-21     GRUPO

FORMAL - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E HORTICULTORES DE SENADOR LA ROCQUE – MA CNPJ n.º

32.204.696/0001-64,

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: $ocO1ADFw1gx

Página 6/7

Terça, 20 de maio de 2025 VOL: 2 | Nº 357
ISSN 2965-7458

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA

Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Welton Lopes de Oliveira Bezerra
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	Portaria n° 088/2025, de 21 de abril de 2025 - Conselho de Alimentação Escolar
	Portaria n° 008/2025, de 09 de janeiro de 2025 - Nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Educação - CME

	ATO ADMINISTRATIVO
	ATO ADMINISTRATIVO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO

	AVISO DE CANCELAMENTO
	AVISO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

	ATA DE SESSÃO
	ATA DE REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

		2025-05-21T01:00:04+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE:01598970000101 1